MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 147/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 31 de maio do corrente ano:

|- ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.º 632/2023 - Suspensão de mandato e, substituição de eleito local - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 633/2023 - Fixação de vereadores em regime de tempo inteiro e respetiva

remuneração - APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 634/2023 - Hasta Pública para Concessão do Uso Privativo para a exploração de

Cafetaria com esplanada sita na Praça da República, em Montijo - APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 635/2023 - Prestação de contas consolidada - APROVADA.

5- PROPOSTA N.º 636/2023 - Ratificação do Protocolo de Colaboração celebrado entre a Associação

para a Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo (AFPDM) e o Município do Montijo para a

promoção da progressão dos níveis de escolarização e qualificação profissional através da criação de

um centro tecnológico especializado- APROVADA.

1l - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.º 637/2023 - Adjudicação e aprovação da minuta referente ao Lote 1 e Lote 2 do

procedimento concursal para fornecimento de energia elétrica em média tensão, baixa tensão

especial - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 638/2023 - Autorização para abertura do procedimento por concurso público, com

publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para celebração de contrato para a

prestação de serviços na área de seguros- APROVADA.

lll - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.º 639/2023 - Protocolo de colaboração entre o município do Montijo e a União

Mutualista Nossa Senhora da Conceição para apoio à rede de apoio alimentar do Montijo - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.º 640/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Tertúlia Tauromáquica do Montijo para

a realização das largadas das “Festas Populares de São Pedro 2023” - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

2- PROPOSTA N.º 641/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Pavilhão Municipal n.º 1 à

Federação Portuguesa de Basquetebol para a realização de treinos da Seleção Nacional de Basquetebol

de Sub-20 Femininos- APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 642/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Cinema-Teatro Joaquim

D' Almeida e fixação do valor da bilhética à Associação para a Formação Profissional e

Desenvolvimento de Montijo, com vista à realização de espetáculos do Conservatório Regional de Artes

do Montijo, nos dias 7, 18 e 24 de junho - APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 643/2023 - Redução do valor de locação do Cinema-Teatro Joaquim D' Almeida ao

Colégio Penas Real, com vista à realização da Festa Final de Ano Letivo, no dia 25 de junho de 2023 -

APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.º 644/2023 - Não adjudicação e revogação da decisão de contratar; OBRA:

“Construção da Loja do Cidadão do Montijo”; PROCESSO: F-13/2021 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 01 de junho de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

/ /774W o A—
Nuno Ribeiro Canta